[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 21 »  сентября 2023                                                                              № 376 - п
Об утверждении муниципальной

программы «Повышение безопасности

дорожного движения в муниципальном

образовании город Сорск»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 27 Устава муниципального образования город Сорск, постановлением администрации город Сорска № 168-п от 17.06.2021 года «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Сорск», администрация города Сорска Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании город Сорск на 2024-2026 гг.»
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Сорский городской вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Сорска.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы города Сорска.

          Глава города Сорска                                                                   В.Ф. Найдёнов

 Приложение

к постановлению
администрации города Сорска
от «21» сентября 2023 г. № 376–п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОД СОРСК»
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании город Сорск на 2024-2026 гг.»
	Ответственный исполнитель
	Администрация города Сорска Республики Хакасия

Главный специалист управления ЖКХ администрации муниципального образования город Сорск

	Соисполнитель
	Управление ЖКХ администрации муниципального образования город Сорск

	Цели Программы
	-обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах

	Задачи Программы
	- комплексная система профилактики с участниками дорожного движения;

- формирование общественного мнения в сфере безопасности дорожного движения;
- улучшение условий движения на улично-дорожной сети города;

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и сокращение детского дорожно-транспортного травматизма.

	Целевые показатели и (или) индикаторы
	- снижения уровня дорожно-транспортных происшествий к 2026 г. в 1,5 раза;

- снижение уровня числа пострадавших в ДТП граждан к 2026 г. в 2 раза;

- снижение уровня относительных показателей аварийности (число пострадавших на 100 тысяч жителей, число ДТП на 10 тысяч транспортных средств) к 2026 г. в 2 раза.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в период с 2024 по 2026 годы

Этапы отсутствуют.

	Объемы бюджетных ассигнований
	Объем финансирования: – 6960,0 тыс. руб., из них муниципальный бюджет – 1610,0 тыс. руб.; республиканский бюджет -5350,0 тыс. руб., в том числе по годам:

- 2024 год – 5960,0 тыс. руб.

- 2025 год – 500,0 тыс.руб.

- 2026 год – 500,0 тыс руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- стабилизация уровня аварийности на автомобильном транспорте;

- повышение эффективности контрольно-надзорной деятельности Государственной инспекции безопасности дорожного движения ОГИБДД ОВД России по г. Сорску;

- повышение дисциплины участников дорожного движения путём усиления пропаганды безопасности дорожного движения с привлечением средств массовой информации, социальной рекламы и представителей общественности;

- создание положительного имиджа ГИБДД.

- снижение тяжести последствий за счёт оказания экстренной медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;

 - снижение уровня детского дорожно-транспортного травматизма за счёт реализованного комплекса профилактических мероприятий;

- ликвидация «очагов» аварийности за счёт проведения работ по совершенствованию организации и условий дорожного движения, а так же предупреждение дорожно-транспортных происшествий по вине различных субъектов, участвующих в процессе дорожного движения.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе анализ основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
Программа «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании город Сорск» разработана во исполнение Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

Программа содержит перечень, характеристики и механизм реализации мероприятий по повышению безопасности дорожного движения в муниципальном образовании город Сорск на 2024 -2026 гг.
Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании город Сорск рассматривается как одна из первостепенных задач, направленных на сохранение жизни и здоровья граждан.

Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к проблеме снижения аварийности на автомобильном транспорте, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы.

Уровень автомобилизации общества, заметно возросший в последние годы, диктует жесткие условия для обеспечения безопасности всех участников дорожного движения.

С одной стороны это определяется большим размером экономических потерь, связанных с аварийностью, с другой - сложностью и многоплановостью организационных, материально-технических, финансовых и других задач по ее решению. Безопасность движения транспорта стала наиболее существенным показателем транспортно-эксплуатационного состояния дорог, качества и надежности работы автотранспорта.

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Ежегодно в муниципальном образовании совершается более двадцати дорожно-транспортных происшествий, из них более пяти с пострадавшими, в которых погибают люди и получают ранение. Сложное положение складывается с безопасностью детей в возрасте до 16 лет.

Данные показатели аварийности наблюдаются на фоне высоких темпов прироста автопарка, что создает дополнительные предпосылки к ухудшению обстановки.
Основные причины повышения аварийности в муниципальном образовании город Сорск обусловлены следующими факторами:

- низкой дисциплиной участников дорожного движения;

- постоянно возрастающей мобильностью населения;

- уменьшением перевозок общественным транспортом и увеличением перевозок личным транспортом;

- нарастающей диспропорцией между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки;

- сокращением штатной численности сотрудников ОГИБДД ОВД России по г. Сорску;

- состоянием улично-дорожной сети и организацией дорожного движения, не в полной мере отвечающей предъявляемым требованиям.

Обострение обстановки с безопасностью дорожного движения связано с ростом аварийности на автотранспорте, принадлежащем физическим лицам.

Дорожно-транспортные происшествия происходят в том числе и из-за недисциплинированности пешеходов.

Только за счет административных санкций положительного результата в предупреждении дорожно-транспортного травматизма среди данной категории участников дорожного движения достичь невозможно. Необходимо проводить мероприятия, предусматривающие создание для пешеходов удобных и безопасных условий для передвижения.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

- социально-экономическая острота проблемы;

- межотраслевой и межведомственный характер проблемы.

Проблема обеспечения безопасности дорожного движения в муниципальном образовании город Сорск представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели и задачи.
Повышение безопасности дорожного движения относится к приоритетным задачам и должно обеспечить уменьшение количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий.

Целью Программы является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения по дорогам города.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

- Комплексная система профилактики с участниками дорожного движения;

- формирование общественного мнения в сфере безопасности  дорожного движения улучшение условий движения на улично-дорожной сети города;

3. Сроки реализации муниципальной программы
Реализация мероприятий программы осуществляется в период 2024-2026 годы.

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы для достижения целей и задач
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования из бюджета МО, тыс. руб.
	Ответственный исполнитель, соисполнитель

	всего
	в том числе

	2024 г.
	2025г.
	2026г.

	1.
	Рассмотрение вопросов по снижению аварийности на заседании городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
в том числе:
	Без финансовых затрат
	Городская комиссия по безопасности дорожного движения

	2.
	Выявление наиболее опасных участков дорог и направление в администрацию предложений о выполнении мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения
	Без финансовых затрат
	ОГИБДД ОВД по городу Сорску по согласованию

	3.
	Разработка предложений по снижению аварийности в муниципальном образовании город Сорск
	Без финансовых затрат
	ОГИБДД ОВД по городу Сорску по согласованию

	4.
	Обследование дорожных условий на автобусных маршрутах
	Без финансовых затрат
	ОГИБДД ОВД по городу Сорску по согласованию

	5.
	Своевременное информирование населения о каждом дорожно-транспортных происшествий с тяжкими последствиями
	Без финансовых затрат
	ОГИБДД ОВД по городу Сорску по согласованию

	6.
	Проведение детских массовых мероприятий по формированию дорожно-транспортной грамотности и дисциплины
 в том числе:
	0
	0
	0
	0
	Отдел Образования администрации города Сорска

	Бюджет МО
	0
	0
	0
	0

	7.
	Разработка и проведение

Профилактических мероприятий направленных на предупреждение аварийности по вине детей школьного возраста
	Без финансовых затрат по отдельному плану
	Отдел Образования администрации города Сорска, ОГИБДД ОВД по городу Сорску

	8.
	Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия  улично-дорожной сети
	По мере формирования «Дорожного фонда» по отдельной программе
	Управление ЖКХ администрации МО г. Сорск, подрядные организации

	9.
	Ремонт остановочных пунктов общественного транспорта
в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет МО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.
	Услуги по приведению в соответствие требованиям государственных стандартов знаковой сигнализации улично-дорожной сети
в том числе:
	1385,0
	385,0
	500,0
	500,0

	Бюджет МО
	1385,0
	385,0
	500,0
	500,0

	11.
	Разработка проектно-сметной документации, проведение гос. экспертизы сметной документации и др.
в том числе:

	Бюджет МО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	12
	Приобретение светоотражающих элементов для учащихся образовательных учреждений МО г. Сорск
в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет МО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	13
	Обустройство пешеходных переходов в соответствии с новыми национальными стандартами на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Республики Хакасия
в том числе:
	5575,0
	5575,0
	0,0
	0,0

	Бюджет МО
	225,0
	225,0
	0,0
	0,0

	Бюджет РХ
	5350,0
	5350,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО
	6960,0
	5960,0
	500,0
	500,0

	в том числе:

	Бюджет МО
	1610,0
	610,0
	500,0
	500,0

	Бюджет РХ
	5350,0
	5350,0
	0,0
	0,0

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

Общая сумма финансовых средств на выполнение программных мероприятий на 2024-2026 годы из бюджета МО г. Сорск составит 6960,0 тыс. рублей.

В том числе:

- 2024 год – 5960,0 тыс. руб.

         - 2025 год –500,0 тыс.руб.

         - 2026 год – 500,0 тыс руб.

         в том числе:

 Средства местного бюджета:

         - 2024 год – 610 тыс. руб.

         - 2025 год –500,0 тыс.руб.

         - 2026 год – 500,0 тыс руб.

Средства республиканского бюджета:

         - 2024 год – 5350,0 тыс. руб.

         - 2025 год –0,0 тыс.руб.

         - 2026 год – 0,0 тыс руб.

6. Перечень показателей (целевых индикаторов) муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Ед. изм.
	2024 год
	2025
год
	2026
год

	1.
	Снижения уровня дорожно-транспортных происшествий
	%
	0,5
	0,5
	0,5

	2.
	Снижение уровня числа пострадавших в ДТП
	%
	0,5
	0,7
	0,8

	3.
	Снижение уровня аварийности на дорогах
	%
	0,5
	0,7
	0,8

Первый заместитель главы
города Сорска

В.В.Каменев

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА